
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Presso i locali della  SS LOGISTICA E ACQUISTI 

 

IL RESPONSABILE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA “FORNITURA DI STAMPATI RELATIVI 
AL MATERIALE INFORMATIVO DEL PROGRAMMA REGIONALE DI 
SCREENING “PREVENZIONE SERENA” PROMOSSO DALLA REGIONE 
PIEMONTE E RELATIVO TRASPORTO PRESSO LE VARIE SEDI AA.SS.LL. 
DEL PIEMONTE” ALLA DITTA ARTI GRAFICHE CARDAMONE S.R.L. -  
CIG: 937487793B - IMPORTO SPESA EURO 15.800,50 IVA ESCLUSA  

 

Determinazione n. 970 in data 10/08/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA “FORNITURA DI STAMPATI RELATIVI 
AL MATERIALE INFORMATIVO DEL PROGRAMMA REGIONALE 
DI SCREENING “PREVENZIONE SERENA” PROMOSSO DALLA 
REGIONE PIEMONTE E RELATIVO TRASPORTO PRESSO LE 
VARIE SEDI AA.SS.LL. DEL PIEMONTE” ALLA DITTA ARTI 
GRAFICHE CARDAMONE S.R.L. -  CIG: 937487793B - IMPORTO 
SPESA EURO 15.800,50 IVA ESCLUSA 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Direttore Generale dell’ASL BI n. 474 del 21/12/2016 è stato approvato 
il regolamento per la disciplina delle competenze per l’adozione degli atti amministrativi 
dell’ASL BI; 

- l’art. 36 lett. A) del D. Lgs. 50/2016 disciplina i contratti sotto soglia comunitaria e dispone, 
per gli affidamenti di importo inferiore a € 40.000, salva la facoltà di ricorrere alle procedure 
ordinarie, che la stazione appaltante possa procedere all’affidamento diretto di lavori, servizi 
e forniture anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- con Determina n. 316 del 30/07/2018 è stato approvato il Regolamento dell’ASL BI per gli 
acquisti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

DATO ATTO CHE: 

- in data 20/07/2022 la S.S.D. Epidemiologia Screening CPO dell’AOU Città della Salute e 
della Scienza di Torino ha richiesto la stampa del materiale pubblicitario per una nuova 
Campagna informativa nell’ambito delle campagne di comunicazione del Programma 
Regionale di screening “Prevenzione Serena”; 

- in data 19/08/2022 è stato pubblicato sul portale telematico SINTEL e sul sito internet 
dell’ASL BI l’avviso pubblico prot. n. 24079 del 19/08/2022 per manifestazione di 
interesse finalizzato alla costituzione di un elenco di operatori economici da invitare alla 
procedura sotto soglia per l’affidamento della fornitura di stampati relativi al materiale 
informativo del programma regionale di screening “Prevenzione Serena” promosso dalla 
Regione Piemonte e relativo trasporto presso le varie sedi AA.SS.LL. del Piemonte; 

- con istanza ricevuta sulla piattaforma SINTEL è stata presentata domanda di iscrizione 
nell’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura per la “fornitura di 
stampati relativi al materiale informativo del programma regionale di screening 
“Prevenzione Serena” promosso dalla Regione Piemonte e relativo trasporto presso le 
varie sedi AA.SS.LL. del Piemonte” da parte di 7 operatori economici; 

- con Lettera d’invito prot. n. 24594 del 26/08/2022 è stata indetta, ai sensi art. 36 D.Lgs. 
50/2016, procedura negoziata sulla piattaforma SINTEL identificativo n. 158516530 per 
l’affidamento del “fornitura di stampati relativi al materiale informativo del programma 
regionale di screening “Prevenzione Serena” promosso dalla Regione Piemonte e 

Determinazione n. 970 in data 10/08/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

relativo trasporto presso le varie sedi AA.SS.LL. del Piemonte”. CIG. 937487793B alle 
condizioni di seguito riassunte: 
1. termine ultimo di presentazione delle offerte: 02/09/2022, ore 13:00; 

2. modalità di aggiudicazione: a lotto unico, secondo il criterio del prezzo più basso 
(art. 95, c.4, lett.b) D.Lgs. 50/2016), calcolato sul prezzo totale della fornitura previa 
verifica della rispondenza alle caratteristiche tecniche minime essenziali indicate 
nell’offerta economica  e nella lettera d’invito;  

 

- alla procedura in questione sono stati invitati 5 degli operatori economici che avevano 
presentato istanza di manifestazione di interesse. La cronologia è stata determinata sulla base 
dell’ordine nel quale le manifestazioni di interesse sono pervenute sulla piattaforma SINTEL; 

- in data 05/09/2022, come da verbale n. 1 allegato alla presente che ne forma parte integrante 
e sostanziale, è stata aperta la busta telematica contenente l’offerta pervenuta entro il termine 
stabilito:  

 

 ARTI GRAFICHE CARDAMONE S.R.L. Codice fiscale/Partita IVA 00411600794 con 

sede in Decollatura (CZ) Via Sorbello n. 56 

 

e si è proceduto all’apertura della busta contenente la documentazione amministrativa; 

- in data 07/09/2022 è stata attivata la procedura di soccorso istruttorio; 

- in data 08/09/2022 Arti Grafiche Cardamone S.r.l. ha prodotto la documentazione richiesta; 

- in data 08/09/2022 come da verbale n. 2 allegato alla presente che ne forma parte integrante e 

sostanziale si è proceduto ad ammettere la Ditta Arti Grafiche Cardamone S.r.l. al prosieguo 

della gara e all’apertura della busta contenente la campionatura prevista dalla lettera d’invito; 

- in data 08/09/2022 come da verbale n. 3 allegato alla presente che ne forma parte integrante 

e sostanziale si è proceduto ad aprire la busta telematica contenente l’offerta economica 

presentata dalla Ditta Arti Grafiche Cardamone S.r.l.; 

- l’offerta economica (Allegato_2) prevede le seguenti condizioni di seguito riassunte: 

 

 

 

Determinazione n. 970 in data 10/08/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Descrizio

ne  

Materiale 

Format

o (per 

pieghev

oli 

indicare 

formato 

aperto 

e 

chiuso)  

Peso 

carta 

(g/m2) 

Tipo 

carta (es. 

patinata 

opaca…) 

Tipo di 

stampa 

(es. 

colori 

quadricro

mia) 

Plastific

azione 

(si/no) 

Opzioni 

e 

lavorazi

oni 

access

orie 

(es. 1 

piega) 

PREZ

ZO 

UNIT

ARIO 

IVA 

% 

Quantità 

da 

stampare 

PREZZO 

TOTALE 

PER 

SINGOL

O 

PRODO

TTO 

Cartolina 

promozio

nale 

generale 

10x15 200 Carta 

ecologica 

SHIRO 

certificata 

FSC 

4 colori 

b/v 

no  € 

0,020 

22 110.000 € 

2.200,00 

Cartolina 

promozio

nale in 7 

lingue 

10x15 200 Carta 

ecologica 

SHIRO 

certificata 

FSC 

4 colori 

b/v 

no  € 

0,037 

22 40.000 € 

1.480,00 

Opuscolo 

pieghevol

e a croce 

A3 

aperto, 

A5 

chiuso 

120 Carta 

ecologica 

SHIRO 

certificata 

FSC 

4 colori 

b/v 

no 4 

pieghe 

a croce 

€ 

0,095 

22 100.000 € 

9.500,00 

Libretto 

informati

vo 

A5 

chiuso, 

20 

pagine 

120 Carta 

ecologica 

SHIRO 

certificata 

FSC 

4 colori 

b/v 

no Rilegat

ura a 

punto 

metallic

o 

€ 

0,250 

22 25.000 € 

6.250,00 

Locandin

a 

generica 

con 

visual del 

program

ma 

35x50 250 Carta 

ecologica 

SHIRO 

certificata 

FSC 

4 colori b no  € 

0,500 

22 500 € 250,00 

70x100 250 Carta 

ecologica 

SHIRO 

certificata 

FSC 

4 colori b no  € 

1,000 

22 500 € 500,00 

Determinazione n. 970 in data 10/08/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Locandin

a con 

visual e 

informazi

oni sul 

program

ma 

35x50 250 Carta 

ecologica 

SHIRO 

certificata 

FSC 

4 colori b no  € 

0,500 

22 500 € 250,00 

70x100 250 Carta 

ecologica 

SHIRO 

certificata 

FSC 

4 clori b  no  € 

1,000 

22 500 € 500,00 

TOTALE € 20.930,00 

Costo del trasporto, Iva 22% € 1.000,00 

Totale prezzo della fornitura (stampa + trasporto) iva esclusa € 21.930,00 

Tempi di consegna (gg dall’emissione dell’ordine) 10 gg lavorativi 

Garanzia si 

Offerta n. 1000 del 01/09/2022 

Validità dell’offerta 365 giorni 

In alternativa PATINATA OPACA Certificata FSC 

Totale fornitura compresa la consegna nei vari punti € 14.930,00 

 

- in data 12/09/2022 l’ASL BI ha chiesto alla Ditta ARTI GRAFICHE CARDAMONE S.R.L. la 

trasmissione della campionatura relativa alla tipologia di carta alternativa proposta, ai fini della 

valutazione da parte dei referenti della Campagna di Prevenzione Serena; 

- in data 15/09/2022 a seguito di valutazione, i referenti della Campagna di Prevenzione Serena 

hanno comunicato l’idoneità della campionatura alternativa in quanto rispondente alle 

caratteristiche richieste. 

DATO INOLTRE ATTO che: 

- Con mail del 26/09/2022 il CPO Piemonte Città della Salute e della Scienza di Torino ha 

comunicato la volontà espressa dall'Assessorato alla Salute della Regione Piemonte di 

“annullare il lancio della nuova campagna di comunicazione di Prevenzione Serena 

fissato per il 12 ottobre, a causa di possibili modifiche al protocollo dello screening 

Determinazione n. 970 in data 10/08/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

colorettale che sono in fase di valutazione ed eventuale implementazione in un futuro 

prossimo. Questa interruzione si rende necessaria al fine di preparare e diffondere alla 

popolazione materiali informativi adeguati e aggiornati ai protocolli e alle procedure dei 

test di screening colorettale che verranno concordati”. Specificando che: “Teoricamente 

questa revisione dovrebbe essere fatta in tempi molto brevi e sarà nostra cura 

ricontattarvi per riaggiornare tutti i materiali non appena sarà definito il nuovo protocollo 

dello screening colorettale”. 

- In data 26/07/2023, la S.S.D. Epidemiologia Screening – CPO dell’AOU Città della 

Salute e della Scienza di Torino ha comunicato la data del lancio della nuova campagna 

informativa del programma di screening Prevenzione Serena prevista per il prossimo 02 

ottobre 2023, comunicando con mail del 03/08/2023 i nuovi fabbisogni relativi ai volantini 

informativi da stampare e consegnare presso le varie AA.SS.LL. del Piemonte; 

- con nota pec prot. n. 24985 del 04/08/2023 l’ASL BI ha chiesto alla Ditta Arti Grafiche 

Cardamone S.r.l. di confermare la validità dell’offerta presentata in sede di gara al fine di 

procedere all’aggiudicazione della procedura telematica ID 158516530 indetta in data 

26/08/2023 precisando i nuovi fabbisogni comunicati dalla S.S.D. Epidemiologia 

Screening – CPO dell’AOU Città della Salute e della Scienza di Torino con mail del 

03/08/2023; 

- con nota pec in data 04/08/2023, la Ditta Arti Grafiche Cardamone S.r.l. ha confermato 

la quotazione dell’offerta n. 1000 del 01/09/2023 presentata in sede di gara aggiornata 

relativamente ai nuovi fabbisogni (Allegato_3), che di seguito si riporta: 

Descrizione 

materiale 

Formato 

(per 

pieghev

oli 

indicare 

formato 

aperto e 

chiuso) 

Peso 

carta 

(g/m2) 

Tipo di carta 

(es. patinata 

opaca) 

Tipo di 

stampa 

(es. colori 

– 

quadricro

mia) 

PREZZO 

UNITARIO 

IVA 

% 

Quantità 

da 

stampare 

PREZZO 

TOTALE 

PER 

SINGOLO 

PRODOT

TO 

Cartolina 

promozionale 

generale 

10x15 200 PATINATA  

Certificata 

FSC 

4 colori b/v € 0,020 22 110.000 € 2.200,00 

Opuscolo 

pieghevole a 

croce 

A3 

aperto, 

A5 

chiuso 

120 PATINATA  

Certificata 

FSC 

4 colori b/v € 0,095 22 100.000 € 9.500,00 

Libretto 

informativo 

A5 

chiuso, 

20 

120 PATINATA  

Certificata 

4 colori b/v € 0,250 22 25.000 € 6.250,00 

Determinazione n. 970 in data 10/08/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

pagine FSC 

Locandina con 

visual e 

informazioni 

sul programma 

 

35x50 

 

250 

PATINATA  

Certificata 

FSC 

4 colori b € 0,500 22 5.000 € 2.500,00 

 

70x100 

130 PATINATA  

Certificata 

FSC 

4 colori b € 1,000 22 1.000 € 1.000,00 

 

TOTALE lordo € 21.450,00 – SCONTO PER FORNITURA SU CARTA PATINATA DEL 31% 

totale fornitura € 14.800,50 + iva 22%. 

 

- con nota mail del 08/08/2023 l’ASL Bi ha chiesto alla Società Arti Grafiche Cardamone 

S.r.l. conferma che le spese di trasporto fossero ricomprese nell’importo totale della 

fornitura di cui al punto che precede; 

 

- con nota mail del 08/08/2023 la Ditta Arti Grafiche Cardamone ha precisato che i costi di 

spedizione per le varie AA.SS.LL e delle Aziende Ospedaliere della Regione Piemonte, 

ammontano ad € 1.000,00 + iva, come da offerta n. 1000 del 01/09/2022. 

Per un totale della fornitura pari ad € 15.800,50+iva. 

 

VISTO l’art. 6 della lettera d’invito secondo cui la gara è aggiudicata secondo il criterio del 

prezzo più basso, calcolato sul prezzo totale della fornitura previa verifica della rispondenza alle 

caratteristiche tecniche minime essenziali indicate nell’offerta economica e nella lettera d’invito. 

RITENUTO di affidare a Arti Grafiche Cardamone S.r.l. la fornitura di stampati relativi al 

materiale informativo del programma regionale di screening “Prevenzione Serena” promosso 

dalla Regione Piemonte e relativo trasporto presso le varie sedi AA.SS.LL. del Piemonte; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. “BI” di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 e assunta la correttezza del processo istruttorio della S.S. 
Logistica e Acquisti 

 

Determinazione n. 970 in data 10/08/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

D E T E R M I N A: 

1) di approvare i seguenti verbali allegati al presente provvedimento per farne parte integrante 
e sostanziale (Allegato_1): 

Verbale n. 1 del 05/09/2022 di apertura della documentazione amministrativa; 

Verbale n. 2 del 08/09/2022 di apertura della documentazione tecnica; 

Verbale n. 3 del 08/09/2022 di apertura dell’offerta economica; 

 

2) di aggiudicare e conseguentemente affidare alla Ditta Arti Grafiche Cardamone S.r.l., per le 
motivazioni contenute in premessa, la fornitura di stampati relativi al materiale informativo 
del programma regionale di screening “Prevenzione Serena” promosso dalla Regione 
Piemonte e relativo trasporto presso le varie sedi AA.SS.LL. del Piemonte alle condizioni 
economiche di cui all’Allegato_3 e precisamente: 
 

Descrizione 

materiale 

Formato 

(per 

pieghev

oli 

indicare 

formato 

aperto e 

chiuso) 

Peso 

carta 

(g/m2) 

Tipo di carta 

(es. patinata 

opaca) 

Tipo di 

stampa 

(es. colori 

– 

quadricro

mia) 

PREZZO 

UNITARIO 

IVA 

% 

Quantità 

da 

stampare 

PREZZO 

TOTALE 

PER 

SINGOLO 

PRODOT

TO 

Cartolina 

promozionale 

generale 

10x15 200 PATINATA  

Certificata 

FSC 

4 colori b/v € 0,020 22 110.000 € 2.200,00 

Opuscolo 

pieghevole a 

croce 

A3 

aperto, 

A5 

chiuso 

120 PATINATA  

Certificata 

FSC 

4 colori b/v € 0,095 22 100.000 € 9.500,00 

Libretto 

informativo 

A5 

chiuso, 

20 

pagine 

120 PATINATA  

Certificata 

FSC 

4 colori b/v € 0,250 22 25.000 € 6.250,00 

Locandina con 

visual e 

informazioni 

sul programma 

 

35x50 

 

250 

PATINATA  

Certificata 

FSC 

4 colori b € 0,500 22 5.000 € 2.500,00 

 

70x100 

130 PATINATA  

Certificata 

FSC 

4 colori b € 1,000 22 1.000 € 1.000,00 

Determinazione n. 970 in data 10/08/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

TOTALE lordo € 21.450,00 – SCONTO PER FORNITURA SU CARTA PATINATA DEL 31% 
totale fornitura € 14.800,50 + iva 22% 

Spese di trasporto € 1.000,00 + iva 22% 

Per complessivi € 19.276,61 (= € 15.800,50 + I.V.A. 22% pari ad € 3.476,11) 
 

3) di attribuire l’onere presunto derivante dal presente provvedimento, pari ad € 19.276,61 (= € 
15.800,50 + I.V.A. 22% pari ad € 3.476,11), che trova copertura nel budget finanziario 
3/2018 assegnato alla S.C. Amministrazione e Controllo, al seguente conto di Bilancio 
03.10.10.70 (cancelleria e stampati) – Aut. 172 sub 2:   

ANNO 2023 iva inclusa 

 

03.10.10.70 (cancelleria e stampati) € 19.276,61 

 

4) di trasmettere il presente atto alla S.S.D. Epidemiologia Screening CPO dell’AOU Città della 

Salute e della Scienza di Torino; 

5) di trasmettere alla ditta Arti Grafiche Cardamone S.r.l. copia del presente atto per gli 

adempimenti di competenza; 

6) di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

Determinazione n. 970 in data 10/08/2023



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SS LOGISTICA E ACQUISTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 970 in data 10/08/2023






















